
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE   N. DPB014/ 2    del 29/01/2024 

 

 

DIREZIONE: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO: BILANCIO  - RAGIONERIA 

UFFICIO: Bilancio Preventivo  

 

OGGETTO: 
Affidamento servizio di rating della Regione Abruzzo con riferimento 

all’esercizio 2023. Assunzione determinazioni di pagamento corrispettivo.  
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n. DPB007 n. 66 del 13 settembre 2019, è stato disposto 

di procedere, per le motivazioni ivi indicate, all’affidamento del servizio di rating mediante ricorso alla 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016 smi, in favore di Moody’s Investors Service – 

Moody’s France SAS, approvando al contempo lo schema di contratto sottoscritto inter partes, prevedente al 

Paragrafo G), Punto 8, rubricato “CESSAZIONE”, la possibilità per l’Ente di recedere in relazione ad uno o 

più dei rating assegnati, dandone comunicazione scritta con un preavviso di almeno 60 giorni;  

DATO ATTO IN MERITO CHE con la menzionata determinazione dirigenziale, nel perseguimento di 

obiettivi di riduzione della spesa del servizio in oggetto e nell’intento di ridefinire i corrispettivi dovuti al fine 

di renderli compatibili con le mutate esigenze dell’Ente, si è proceduto a rideterminare i contenuti contrattuali 

previgenti, novandoli sia con riferimento all’oggetto del servizio, che con riguardo alla quantificazione dei 

corrispettivi convenuti;  

DATO ATTO AL RIGUARDO CHE, al fine di continuare ad assicurarne il regolare espletamento, con 

successivi atti si è provveduto a disporre medio tempore l’affidamento del servizio in questione e che da ultimo 

con determinazione n. DPB014/193 del 31 dicembre 2023 è stato disposto quanto segue: 

 

“1. Di prendere atto del nuovo prospetto dei compensi previsti a fronte della realizzazione del servizio in 

oggetto con riferimento al corrente esercizio, rideterminati conformemente alle previsioni contrattuali e 

comunicati dall’affidataria con la nota mail in premessa, in atti, recante un corrispettivo annuo di euro 

39.000,00;  

2. Di rinnovare, nelle more dell’espletamento del nuovo iter di gara ed in virtù delle disposizioni di cui all’art. 

50, comma 1, lett. a), del menzionato D.Lgs. 36/2023, entrato in vigore il 1 aprile scorso, anche con riferimento 

al corrente esercizio l’affidamento del servizio di rating in oggetto, regolarmente assicurato nel tempo 

dall’affidataria, in favore di Moody's Deutschland GmbH An der Welle 5, 60322 Frankfurt am Main, 

Deutschland Ust-IdNr. DE 114190949;  

3. Di impegnare la menzionata somma complessiva di euro 39.000,00 a favore della stessa Moody's 

Deutschland GmbH, mediante imputazione dei relativi oneri sul capitolo 11459, “Spese per contrazione mutui 

e prestiti, spese per attribuzione e aggiornamento rating e per atti di concessione di garanzie fidejussorie”, 

del Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2023, rinviando a successivi atti la liquidazione ed il 

pagamento delle somme dovute;  



4. Di procedere inoltre, in conformità alle disposizioni dell’art. 17, comma 2 del DPR 633/72 in materia di 

prestazioni Iva, all’applicazione del “REVERSE CHARGE” e di impegnare, pertanto, ad integrazione degli 

imponibili annuali, l’importo dovuto per IVA (aliquota 22%) pari a Euro 8.580,00 a valere sul citato capitolo 

di spesa 11459;  

5. Di dato atto infine che l’impegno delle somme previste contrattualmente a fronte della erogazione del 

servizio in premessa costituisce, al pari della relativa liquidazione e del connesso pagamento, atto dovuto alla 

luce delle vigenti previsioni contrattuali e di cui alla scrittura allegata alla citata determinazione dirigenziale 

n. DPB007/66/2019, successivamente stipulata inter partes;  

6. Di comunicare alla controparte Moody's Deutschland GmbH per gli adempimenti conseguenti, i termini di 

registrazione degli impegni di spesa disposti con la presente determinazione dirigenziale”;  

 

PRESO ATTO che in esecuzione della sopra citata determinazione è stato registrato l’impegno di spesa n. 

8511 del 31 dicembre 2023, comunicato alla controparte con nota mail del 16 gennaio 2024, in atti; 

PRESO ATTO AL RIGUARDO CHE, è stata trasmessa la fattura n. DE24000206 del 18 gennaio 2024, 

emessa da Moody's Deutschland GmbH relativamente al corrispettivo contrattuale dovuto, acquisita a 

protocollo n. 28509 del 19 gennaio 2024; 

 

VERIFICATO IN TAL SENSO CHE, sul sito internet della Società concessionaria, all’indirizzo 

https://ratngs.moodys.com/ risultano  pubblicati, come comunicato a mezzo mail agli atti, il documento 

afferente all’azione di rating e il documento riguardante il report della “Credit opinion” della Regione 

Abruzzo; 

DATO ATTO PERTANTO CHE, da quanto risultato possibile dedurre medio tempore, la esecuzione delle 

attività oggetto di affidamento, a fronte delle quali è previsto il richiamato corrispettivo, appare regolarmente 

eseguita;  

RAVVISATA ALTRESÌ, la insussistenza, allo stato, di elementi ostativi a provvedere alla liquidazione ed al 

pagamento dei corrispettivi previsti, previsti a mente delle vigenti disposizioni inter partes;   

DATO ATTO INFINE che il pagamento da disporre dovrà essere effettuato con Codice Identificativo Gara 

(CIG) Z0029B8FB4 e con le seguenti coordinate indicate nella fattura citata: 

Bank of America, Frankfurt Bank SWIFT: BOFADEFX Account Name: Moody's Deutschland 

GmbH Account Number: 19015 013 IBAN: DE78500109000019015013. 

RITENUTO, per le motivazioni di cui in premessa: 

- di procedere alla liquidazione ed al pagamento del corrispettivo dovuto in favore di Moody's 

Deutschland GmbH, pari ad € 39.000,00, oltre IVA di legge pari ad € 8.580,00, a saldo della 

fattura n. DE24000206 del 18 gennaio 2024, a valere sul capitolo di spesa 11459 del bilancio 

corrente denominato “Spese per contrazione mutui e prestiti, spese per attribuzione e 

aggiornamento rating e per atti di concessione di garanzie fidejussorie”, giusto impegno 

registrato al numero 8511/2013 in esecuzione della determinazione DPB014 n.193 del 

31/12/2023; 

- di eseguire il pagamento del citato importo di € 39.000,00, mediante Codice Identificativo Gara 

(CIG) Z0029B8FB4 e con le seguenti coordinate indicate nella fattura citata: 

Bank of America, Frankfurt Bank SWIFT: BOFADEFX Account Name: Moody's 

Deutschland GmbH Account Number: 19015 013 IBAN: DE78500109000019015013.; 

- di procedere, in conformità alle disposizioni dell’art. 17, comma 2 del DPR 633/72 in materia 

di prestazioni Iva, all’applicazione del “REVERSE CHARGE” per l’importo dovuto per IVA 

(aliquota 22%) pari a Euro 8.580,00 a valere sul citato capitolo di spesa 11459. 

VISTO il D.Lgs. 23 giungo 2011, n. 118 smi;  

 

https://ratngs.moodys.com/


 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

 

- Di procedere alla liquidazione ed al pagamento del corrispettivo dovuto in favore di Moody's 

Deutschland GmbH, pari ad € 39.000,00, oltre IVA di legge pari ad € 8.580,00, a saldo della 

fattura n. DE24000206 del 18 gennaio 2024, a valere sul capitolo di spesa 11459 del bilancio 

corrente denominato “Spese per contrazione mutui e prestiti, spese per attribuzione e 

aggiornamento rating e per atti di concessione di garanzie fidejussorie”, giusti impegni 

registrato in esecuzione della determinazione DPB014 n.193 del 31/12/2023; 

- Di eseguire il pagamento del citato importo di € 39.000,00, mediante Codice Identificativo Gara 

(CIG) Z0029B8FB4 e con le seguenti coordinate indicate nella fattura citata: 

Bank of America, Frankfurt Bank SWIFT: BOFADEFX Account Name: Moody's 

Deutschland GmbH Account Number: 19015 013 IBAN: DE78500109000019015013.; 

- Di procedere, in conformità alle disposizioni dell’art. 17, comma 2 del DPR 633/72 in materia 

di prestazioni Iva, all’applicazione del “REVERSE CHARGE” per l’importo dovuto per IVA 

(aliquota 22%) pari a Euro 8.580,00 a valere sul citato capitolo di spesa 11459. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente del Servizio  

Dott. Fabrizio Giannangeli 



 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Luigi Colangelo                         Dott. Luigi Colangelo 

____________________________  _____________________________ 
Firma  Firma 

 

 

 

 


		2024-01-29T17:28:40+0100
	FABRIZIO GIANNANGELI




